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1 Johdanto 

Tämä opinnäytetyö on rajattu hoitajan ja potilaan väliseen motivoivaan haastat-

teluun. Opinnäytetyön aihe on rajattu alkoholinkäytön vähentämiseen. Runsas 

alkoholin käyttö on eräs yhteiskunnan merkittävimmistä terveysuhista. Sen ha-

vaitsemisessa, varhaisessa puuttumisessa ja hoidossa terveydenhuollolla on 

tärkeä asema. Tehokkaalla alkoholipolitiikalla yritetään vähentää alkoholin käyt-

töä sekä estää sen aiheuttamia haittoja. Tutkimuksilla on kyetty näyttämään to-

teen, että alkoholihaittoja ehkäistään tehokkaimmin yleisillä toimenpiteillä, esi-

merkiksi rajoittamalla alkoholijuomien fyysistä tai taloudellista saatavuutta. (THL 

2016.) Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen mukaan alkoholin käytöstä aiheutu-

via haittoja voidaan vähentää lisäämällä neuvontaa ja mini-intervention käyttöä 

sosiaali- ja terveydenhuollossa. Mini-interventiota tulisi käyttää enemmän myös 

tapaturmaklinikoilla sekä opiskelu- ja työterveyshuollossa. (THL 2015.)   

 

Motivoiva haastattelu, oikein toteutettuna ja sen eri muodoissa, lisää hoidon tu-

loksellisuutta. Käypä hoito -suosituksessa hoitohenkilökuntaa ohjeistetaan luo-

maan luottamuksellinen hoitosuhde potilaaseen, jolloin potilaan on helpompaa 

kertoa hankalistakin asioista. Suosituksessa motivoiva haastattelu on yksi alko-

holiongelmaisen hoitomuodoista. (Alkoholiongelmaisen hoito: Käypä hoito -suo-

situs, 2018.) 

 

2000-luvulla työikäisillä alkoholinkäyttö on yksi yleisimmistä kuolinsyistä (THL 

2019). Jotta alkoholinkäyttöön voidaan puuttua ajoissa, terveydenhuollon am-

mattilaisilla tulee olla tarpeeksi osaamista tunnistaa mahdolliset riskiryhmät, jo-

ten ammattihenkilöillä tulee olla riittävä ehkäisevän päihdetyön osaaminen. 

Päihdehaittojen ehkäisyn menetelmien pitää olla osa sairaanhoitajan perus- ja 

täydennyskoulutusta, ja ammattilaisten tulee osata hyödyntää tarjolla olevaa 

koulutusmateriaalia osaamisensa tueksi. (THL 2019.) 
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Hoitotyön koulutusohjelmassa tulee lisätä tietoisuutta ehkäisevästä päihde-

työstä sekä antaa opiskelijoille työkaluja päihteidenkäytön puheeksiottoon. Moti-

voivan haastattelun perusasioiden osaaminen ja menetelmän omaksuminen on 

opiskelijalle hyödyllistä niin opiskeluaikana kuin tulevassa työelämässäkin. Tut-

kimuksissa on osoitettu, että päihteidenkäytön puheeksiotto on hyödyllinen me-

netelmä ja suurin osa potilaista hyväksyy asioiden käsittelyn varsinkin silloin, 

kun he eivät itse ole päihtyneitä. Työntekijöiden on todettu kuitenkin arkailevan 

päihteidenkäytön puheeksiottamisessa. (Behm, 2016: 215–217.)  

 

2 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoitteet ja kehittämistehtävät  

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata opetusvideon avulla motivoivan haastat-

telun käyttöä alkoholinkäytön vähentämisessä.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena on hyödyntää opetusvideota sairaanhoitajien koulut-

tamisen työvälineenä.  

 

Kehittämistehtävät: 

1. Miten motivoivaa haastattelua käytetään alkoholinkäytön vähentämisen 

ohjaamisessa? 

2. Miten hoitaja auttaa potilasta motivoitumaan alkoholinkäytön vähentämi-

seen?  

3. Miten hoitaja ottaa puheeksi alkoholinkäytön?  

 

3 Teoreettiset lähtökohdat  

3.1 Terveyden edistäminen ja terveysneuvonta    

 

Terveyden edistäminen on osa kansanterveystyötä ja siitä säädetään useassa 

eri laissa. Oikeus terveysneuvontaan on jokaisella kansalaisella, ja Suomessa 
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siitä vastaa sosiaali- ja terveysministeriö. Ennaltaehkäisevillä toimenpiteillä, 

jotka liittyvät kansalaisten terveyteen ja hyvinvointiin, ehkäistään monia kansan-

sairauksia, joka on tärkeää kansalaisten terveyden kannalta. Tällä myös pie-

nennetään terveydenhuollon palveluiden kustannuksia ja kuormittavuutta. (Sosi-

aali- ja terveysministeriö, 2019.) 

 

3.2 Alkoholin käyttö 

Alkoholin liikakäyttö aiheuttaa sekä terveydellisiä että sosiaalisia ongelmia. Ly-

hytaikaisessa alkoholinkäytössä haitat voivat olla esimerkiksi tapaturmia, jotka 

johtuvat humalatilasta. Alkoholin pitkäaikaisen käytön vaikutukset ovat taas va-

kavat terveysongelmat, kuten alkoholiriippuvuus, erilaiset maksasairaudet sekä 

haimatulehdus. Runsas alkoholin käyttö voi aiheuttaa myös neurologisia ja 

psyykkisiä sairauksia, ja voi olla osatekijänä monien pitkäaikaissairauksien syn-

nyssä. (Mäkelä, 2019.) 

Alkoholin liikakäyttö aiheuttaa ruumiillisen riippuvuuden lisäksi myös henkistä 

riippuvuutta. Henkisessä riippuvuudessa tietyt tilanteet herättävät ihmisessä ha-

lun tai pakottavan tarpeen juoda. Tällaisia tilanteita voivat olla esimerkiksi vaikeat 

elämäntilanteet, masennus tai ahdistus. Joillakin henkinen riippuvuus voi näyt-

täytyä siten, että he tarvitsevat rentoutuakseen alkoholia. Toistuessaan tällai-

sissa yhteyksissä alkoholin käytöstä tulee tapa, josta on vaikea irrottautua. (Mie-

lenterveystalo.) 

 

Ruumiillisessa riippuvuudessa ihmisen elimistö tottuu siihen, että se saa alkoho-

lia. Kun henkilölle on kehittynyt fyysinen riippuvuus, hän tarvitsee entistä suurem-

pia alkoholiannoksia saavuttaakseen humalatilan. Elimistön hermosolujen mu-

kautumisen takia juomisen lopettaminen aiheuttaa vieroitusoireita. (Mielenter-

veystalo.) 
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3.3 Puheeksiotto  

Päihteiden liikakäytön varhainen tunnistaminen ja puheeksiotto ovat tärkeitä 

keinoja minimoida päihteidenkäytön haittoja. Puheeksioton perusperiaatteita 

ovat asiakkaalta kysyminen, riskien tai ongelman tunnistaminen, motivointi 

muutokseen sekä edistymisen seuraaminen. (THL 2019.) 

 

Yksilön kannalta merkitykselliseksi on koettu henkilökohtainen ja motivoivan pa-

lautteen antaminen ohjauskeskustelun aikana. Näin yksilö saa juuri omaa tilan-

nettaan koskevaa tietoa ja neuvoja. Tutkimukset ovat myös osoittaneet, että mo-

nien elämäntapoihin liittyvien käyttäytymismallien muuttaminen samanaikaisesti 

on todennäköisesti tehokkaampaa kuin vain yhden haitallisen käyttäytymisen 

muuttaminen. Täten ollaan pystytty parantamaan yksilön kokonaisvaltaista hy-

vinvointia, eikä vain yhden osa-alueen epäterveellistä käyttäytymistä. (Schulz 

ym., 2014.)   

 

Puheeksioton on todettu olevan soveltuva menetelmä päihteidenkäytön arvioin-

nille tai laajemmalle mini-interventiolle. Puheeksiotto soveltuu käytettäväksi päi-

vystyksellisellä vastaanotolla tai pidempiaikaisessa hoitosuhteessa. Potilaiden 

on todettu tutkimuksissa olevan hoitomyönteisiä päihteidenkäytön puheeksiot-

toon, etenkin silloin, kun he eivät ole päihtyneitä. (Behm, 2016: 215–217.)  

 

3.4 Motivoiva haastattelu  

Motivoivaa haastattelua kuvataan menetelmänä, joka auttaa ratkaisemaan ihmi-

sen motiiviristiriitoja. Motiiviristiriidat ovat tavanomaisia riippuvuuden piirteitä, 

joissa esille tulee riippuvuutta aiheuttaman asian luoma tyydytys, mutta toisaalta 

myös sen luomat haitat. Tavoitteena on ihmisen kyky sitoutua muutokseen ja 

voittamaan ristiriita. (Koski-Jännes, 2008: 42–43.) 

Motivoiva haastattelu on potilaan ja ammattilaisen keskinäinen, vuorovaikutuk-

sellinen ja potilaskeskeinen ohjausmenetelmä, jossa pyritään vahvistamaan po-

tilaan omaa motivaatiota elämäntapamuutokseen.  Menetelmän on kehittänyt 



5 

 

William M. Miller vuonna 1983, ja sitä on käytetty alun perin riippuvuuksien ja 

elintapasairauksien hoitoon, mutta myöhemmin sen käyttö on laajentunut kos-

kemaan myös elämäntapamuutoksia. (Järvinen, 2014.) 

 

Motivoivalla haastattelulla pyritään vaikuttamaan ohjattavan haitallisiin elintapoi-

hin yllättävän pienellä panostuksella. Motivoiva haastattelu on todettu olevan 

soveltuva menetelmä myös motivaation puutteesta kärsiville potilaille, jotka ovat 

hoitokielteisiä, haasteellisia sekä vastahakoisia. (Turku, 2013.) 

 

Motivaation perustana ovat motiivit. Sisäinen motivaatio tarkoittaa sitä, että syyt 

ihmisen käyttäytymiseen ja esimerkiksi elämäntapamuutokseen tulevat hänestä 

itsesään, ilman ulkopuolista pakotetta. Hän saa iloa itse toiminnasta. Sisäinen 

motivaatio on usein kestävämpää, kuin ulkoinen motivaatio, jossa toimitaan ul-

koisten pakotteiden tai palkkioiden toivossa. Silloin motivaation lähde ei tule itse 

toiminnasta, ja ihminen saa siitä vain välillistä iloa. (Suomen Mielenterveys ry.) 

 

Motivoivan haastattelun lähtökohtana voidaan pitää motivaatiopsykologian mu-

kaan sitä, että ihminen itse puhuu itsensä muutokseen. Yksilöstä itsestään läh-

töisin oleva muutoksenhalu ja motivaatio ennakoivat positiivista muutosta ter-

veyskäyttäytymisessä. Tärkeää motivoivassa haastattelussa on siis herättää 

potilaan oma motivaatio. Hän puhuu itse itsensä muutokseen ohjaajan tuen 

avulla. Oleellisia asioita ohjaustilanteessa ovat luottamuksen ja yhteistyön ko-

rostaminen. Motivoimisella tarkoitetaan tässä tilanteessa erityisesti vuorovaiku-

tuksen sekä motivaation heräämisen mahdollistavan ohjaustilanteen rakenta-

mista. (Turku, 2013.)  
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3.5 Motivoivan haastattelun vaiheet ja periaatteet  

 

 

Kuvio 1. Motivoivan haastattelun työote. (Mukaellen: Castren, 2015.)  

 

Motivoivan haastattelun vaiheet voidaan jakaa neljään eri vaiheeseen. Motivoi-

vassa haastattelussa tarvitaan ammattilaiselta heijastavaa kuuntelutaitoa ja em-

patiaa, jossa hän pyrkii ymmärtämään potilaan näkökulman. Kuviossa 1. esite-

tään motivoivan haastattelun työote, jonka olennaisia pääperiaatteita ovat yh-

teistyö, myötätunto, rohkaisu ja hyväksyntä (Mukaellen: Castren, 2015). Alussa 

on tärkeää luoda avoin ja luottamuksellinen hoitosuhde potilaaseen. Tämän jäl-

keen on tarkoitus saada potilas miettimään omia arvojaan ja ajatuksiaan suh-

teessa nykyiseen toimintatapaansa, ja sitä, mitkä ovat hänen tavoitteensa ja 

kuinka hän onnistuisi muuttamaan toimintaansa oikeaan suuntaan. Tätä kutsu-

taan ristiriidan kehittämiseksi. (Gibbie, Hall & Lubman, 2012.) 

 

Seuraavassa vaiheessa korostetaan potilaan omaa vastuuta ja valintoja elä-

mäntapamuutoksen tekemisessä. Tässä vaiheessa ammattilaisen ei tule olla 

auktoriteetti, joka antaa potilaalle valmiit vastaukset. Usein elämäntapamuutok-

set ovat vaikeita, ja potilailla voi tapahtua epäonnistumisia, eivätkä asiat suju-

kaan kuten pitäisi. Silloin ammattilaisella on tärkeä tehtävä tukea potilasta, 

muistuttaa häntä pienistäkin onnistumisista. Ammattilaisen tulee auttaa potilasta 

Motivoivan 
haastatte-
lun työote 

Yhteis-
työ

Myötä-
tunto

Rohkai
-su

Hyväk-
syntä 
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kehittämään uskoa omaan itseensä ja kykyynsä muuttaa elämäntapojaan. Itse-

luottamuksen rakentaminen ja sen ylläpitäminen on tärkeä osa motivaation ra-

kentumisessa ja ylläpitämisessä. (Gibbie ym., 2012.) 

 

Hoitokontakti hoitajan ja potilaan välillä käynnistyy tasavertaisen yhteistyösuh-

teen muodostamisella (engaging), jota ilman motivoiva haastattelu menetel-

mänä ei pääse alkua pidemmälle. Keskeistä on keskittyä olemaan läsnä sekä 

kuuntelemaan potilasta, jotta voidaan ymmärtää hänen ristiriitansa. Tässä koh-

taa prosessia voi olla hyvä myös keskittyä potilaan tavoitteisiin ja muutoksen 

tarpeisiin. Fokusointi (focusing) on jatkuva prosessi, jolla tavoitellaan työskente-

lyn suuntaa tai tarkoitusta esimerkiksi sopimalla työjärjestyksestä. Keskittymistä 

voidaan muuttaa potilaan omien tunteiden ja tarpeiden mukaan, mutta ilman 

suunnan valintaa keskustelu voi jäädä pyörimään kehää varsinkin moniongel-

maisten potilaiden kanssa. Herättely (evoking) on osa prosessia, joka on mah-

dollista, kun muutoksen aihe on ainakin jollain tasolla selvillä. Varsinainen moti-

voiva haastattelu alkaa lopulta vasta, kun tämä muutosmotivaatiota herättelevä 

keskustelu on saatu kunnolla käyntiin. Tavoitteena on auttaa potilasta itseään 

ratkaisemaan hänen ristiriitansa sekä se, millaisiin tavoitteisiin hän on sitoutu-

massa. Kun potilas on sinut ratkaisun aiheen kanssa, voidaan siirtyä muutostar-

peen suunnitteluun (planning). Tässä vaiheessa sovitaan jatkotoimenpiteet ja 

laaditaan selkeä suunnitelma muutokselle. Nämä neljä kokonaisuutta ovat ta-

vallaan jatkuvia ja peräkkäisiä, mutta niiden välillä voidaan palata aiheesta toi-

seen, ja joskus ne kulkevatkin päällekkäin. Tärkeintä on, että prosessin jokai-

sella vaiheella on osansa muutoksessa ja lopputuloksessa. (Lahti, Rakkolainen 

& Koski-Jännes, 2013.)  

 

Motivoivan haastattelun keskeisinä periaatteina pidetään empatian osoittamista, 

potilaan itseluottamuksen ja omien kykyjen vahvistamista, nykyisen ja tavoitelta-

van tilanteen välillä olevan ristiriidan voimistamista sekä vastarinnan myötäile-

mistä ja väittelyn välttämistä. (Järvinen, 2014.)    
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Järvisen materiaalissa (Motivoiva haastattelu) tuodaan ilmi, että oleellista on 

saada potilaalle olo, että ammattilainen on aidosti kiinnostunut hänestä. Elekie-

lellä on suuri merkitys ja katsekontakti potilaaseen antaa hoitajasta kiinnostu-

neen ja kuuntelevan kuvan. Pienienkin hyvien asioiden ja edistysaskeleiden 

tunnistaminen on tärkeää ja ammattilaisen kannattaa jättää väittely ja pätemi-

nen takaa-alalle, vaikka olisikin potilaan kanssa asiasta eri mieltä. (Järvinen, 

2014.) Tämä vaatii ammattilaiselta kykyä olla provosoitumatta vihamielistä tai 

muutosvastarintaista potilasta kohtaan.   

 

Avoimilla kysymyksillä potilas saadaan ajattelemaan tilannettaan laajasti. Hän 

saa kertoa avoimesti tilanteestaan, ja tavoitteena on, että potilas puhuu enem-

män kuin hoitaja. Heijastavan kuuntelun keinoin hoitaja voi tarkistaa, ymmärsikö 

hän potilaan puheet oikein. Esimerkiksi ‘’Ymmärsinkö oikein, että olet itsekin 

ajatellut, että alkoholinkäyttöä olisi hyvä vähentää?’’. Lisäksi yhteenvetojen te-

keminen haastattelun välillä osoittaa potilaalle, että hän on tullut kuulluksi. Näin 

potilas kykenee vielä täydentämään kertomaansa tarvittaessa. (Järvinen, 

2014.)    

 

3.6  Muutosvalmius  

 

Kuvio 2. Muutoksen vaihemalli. (Mukaellen: Prochaska, DiClemente & Norcross, 1992.)  

 

Esi-
harkinta

Harkinta

Valmis-
telu

Toiminta

Ylläpito
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Motivoivaan haastatteluun liittyy olennaisena osana muutosvalmius ja muutos-

vaihemallin mukainen hoitosuunnitelma. Oheisessa kuviossa on esitetty muu-

tosvalmiuden vaiheet (Mukaellen: Prochaska ym., 1992). Muutosvalmiudella 

tarkoitetaan tietoisten elintapamuutosten toteuttamista, joka perustuu harkin-

taan ja on tavoitteellista. Motivaatio tulee huomioida elintapamuutoksen kaikissa 

vaiheissa. Hoitosuunnitelman tulee olla realistinen, ja asetettujen tavoitteiden 

tulee olla saavutettavissa. On tärkeää huomioida, että osana hoitosuunnitelmaa 

on myös hoitotavoitteisiin motivoiminen. (Muutosvaihemallin mukainen hoito-

suunnitelma: Käypä hoito -suositus, 2018.) 

 

 

Vaihe Kuvaus  

Alkoholiriippuvainen 

Mikä edistää muutosta  

Esiharkintavaihe Ei tunnista ongelmaa  Havahduta ristiriitaa ja 

kiinnitä huomiota seurauk-

siin  

Harkintavaihe  Epävarmuus muutoksen 

tarpeesta, ei suunnitelmaa 

muuttaa käytöstään lähiai-

koina  

Tutki ristiriitaa, tarkastele 

vaihtoehtoja ja juomisen 

etuja/haittoja  

Valmisteluvaihe  Aikoo muuttaa käytöstään 

lähiaikoina, mutta on epä-

varma, miten sen tekisi  

Tue suunnitelman laatimi-

sessa  

Toimintavaihe  On sitoutunut muutok-

seen, muokkaa omaa käy-

töstään  

Etsi toimiva ratkaisu, tue 

selviytymiskeinojen har-

joittelua ja muutosta tuke-

via sosiaalisia suhteita, 

palkitse  

Ylläpitovaihe  On sitoutunut toteutunee-

seen muutoksen säilyttä-

miseen  

Juomista laukaisevien te-

kijöiden tunnistaminen, 

retkahduksen ehkäisemi-

nen  

 

Taulukko 1. Muutosvalmiuden vaiheet. (Mukaellen: Castren, 2015.)  
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Esiharkintavaiheessa ihminen ei tunnista ongelmaansa, eikä aio muuttaa käyt-

täytymistään. Hän ei tiedosta ongelmaansa, vaikka esimerkiksi lähipiiri on huo-

mannut ja huolestunut henkilön alkoholinkäytöstä. Tässä vaiheessa henkilöllä ei 

ole muutosvalmiutta tehdä elämäntapamuutosta. Vaikka henkilö itse ei haluaisi 

lopettaa esimerkiksi alkoholinkäyttöä, se ei tarkoita, että näin olisi aina jatkossa. 

Oheisessa taulukossa on kuvattu muutosvalmiuden eri vaiheet ja niille ominai-

set piirteet. Taulukosta ilmenee myös suositukset, miten hoitajan kannattaa toi-

mia potilaan kanssa kunkin muutosvalmiuden vaiheen kohdalla (Mukaellen: 

Castren, 2015). Motivoivalla haastattelulla voidaan vahvistaa motivaatiota lopet-

tamiseen. (Muutosvaihemallin mukainen hoitosuunnitelma: Käypä hoito -suosi-

tus, 2018.) 

 

Harkintavaihe voi jatkua pitkäänkin. Kun henkilö alkaa valmistella konkreettisesti 

muutosta, hän tarvitsee runsaasti tietoa päihteiden käytön lopettamisesta sekä 

erilaisista tukimuodoista. Harkintavaiheen ja valmisteluvaiheen välillä retkahduk-

sia voi tulla, ja ne kuuluvat asiaan. Motivaatio ihmisen sisäiseen muutokseen tu-

lee huomioida kaikissa vaiheissa. Tavoitteet ovat tärkeitä kokonaisuuden kan-

nalta. (Muutosvaihemallin mukainen hoitosuunnitelma: Käypä hoito -suositus, 

2018.)  

 

 

 

 

4 Motivoivan haastattelun kulku 

 

Motivoivassa haastattelussa tulee välttää suoria kysymyksiä, jolloin asiakkaan 

rooli jää passiiviseksi kysymyksiin vastaajaksi, eikä hän lähde pohtimaan asioita 

motivoivalla tavalla. Asiakkaan suostuttelu ja taivuttelu eivät tuota useinkaan toi-

vottua lopputulosta, koska silloin asiakas alkaa keksiä perusteluja sille, miksi 

hänen kannattaa jatkaa vanhaa tapaansa, ja uskoo itsekin perustelunsa. Tär-

keää on löytää ja tunnistaa asiakkaan omat arvot, tavoitteet sekä resurssit, jotka 

ohjaavat muutosta. (Järvinen, 2020.) 
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Myös syyttely ja syyllisen etsiminen ongelmaan on turhaa, eikä kuulu motivoi-

vaan haastatteluun. Hyvässä motivoivassa haastattelussa käytetään avoimia 

kysymyksiä. Asiantuntijan tehtävä on kannustaa asiakasta puhumaan, ja asian-

tuntijan tehtäväksi jää kuunnella ja kannustaa itseilmaisuun. Toinen tärkeä te-

kijä onnistuneessa haastattelussa on heijastava kuunteleminen, eli asiantuntija 

reagoi siihen, mitä asiakas sanoo. (Järvinen, 2020.) 

 

Asiantuntijan tulee tehdä myönteistä vahvistamista, eli osoittaa tukea ja ymmär-

rystä. Haastattelun aikana voi yksi strategia olla yhteenvetojen tekeminen asiak-

kaan sanomista asioista. Asiantuntijalta vaaditaan kärsivällisyyttä odottaa asiak-

kaalta itseltään motivoivia lauseita. Lopuksi on tärkeää tehdä konkreettinen 

suunnitelma, joka sopii asiakkaan omiin tavoitteisiin, tarpeisiin ja resursseihin. 

Kun suunnitelma sopii potilaan omiin arvoihin, on muutoksen tekeminen mah-

dollista. Suunnitelman tekemisessä on tärkeää huomioida myös välietapit. (Jär-

vinen, 2020.) 

 

 

5 Työn toteutus 

Toiminnallinen opinnäytetyö toteutetaan luomalla vahvan teoriatiedon perus-

teella video opetuskäyttöön. Videon aiheena on motivoivan haastattelun käyttö 

terveyden edistämisessä. Tässä työssä aihe on rajattu alkoholin käytön vähen-

tämiseen. Video kuvataan hoitajan vastaanottokäyntinä. Tällä käynnillä ovat 

osallisina sairaanhoitajaa esittävä henkilö sekä työikäistä naista esittävä hen-

kilö. Potilaalla on alkoholin liikakäyttöä, jota pyritään motivoivan haastattelun 

keinoin vähentämään.  

 

Videon lisäksi toteutetaan kirjallinen opinnäytetyön raportti. Raportissa käydään 

läpi tieteellinen tietoperusta liittyen aiheeseen. Tieteellisen materiaalin lisäksi on 

käytetty myös muita luotettavia lähteitä. Raportissa käydään läpi opetusvideon 

kehittämisprosessi sekä lopputuloksen arviointi ja pohdinta.  
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6 Tulokset 

Kehittämishaasteisiin ’’ Miten motivoivaa haastattelua käytetään alkoholin käy-

tön vähentämisen ohjaamisessa?’’, ’’Miten hoitaja auttaa potilasta motivoitu-

maan alkoholin käytön vähentämiseen?’’ sekä ’’Miten hoitaja ottaa puheeksi al-

koholin käytön?’’ löysimme seuraavanlaisia tuloksia;  

 

Motivoivan haastattelun toteutuminen sosiaali- ja terveydenhuollossa sekä sen 

linkittyminen hoitajan työhön vaatii jatkuvaa lisäkouluttautumista ja valmen-

nusta. Työympäristön kannustava ilmapiiri voidaan kokea tärkeänä menetelmää 

käyttäessä. Jokainen hoitaja on yksilö, ja käyttää motivoivaa haastattelua me-

netelmänä hieman erilaisin ja itselleen parhaiten soveltuvin keinoin. Hoitajat 

ovat kuvanneet, että sekä menetelmän tunteminen ja sen käytön hallitseminen 

on tärkeää. Potilaan motivoiminen ei aina ole helppoa, ja vaatii hoitajalta paljon, 

jotta motivointimenetelmä ei sekoitu tiedonantomenetelmään. Hoitajan työssä 

on tärkeää jatkuvasti harjoittaa menetelmän käyttöä. (Brobeck, Bergh, Odenc-

rants & Hildingh, 2011.)  

 

Motivoivan haastattelun käytössä todettiin, että potilaan hoitoon sitoutuminen 

helpottuu, kun vastaanotolla ilmapiiri on empaattinen ja hoitosuhde vuorovaiku-

tuksellinen sekä yhteistyöhön pohjautuva. Motivoivan haastattelun vastaisten 

keskustelutekniikoiden käyttö on todettu haitalliseksi potilaan hoitotulokseen. 

Mikäli hoitaja on auktoriteettiasemassa eikä osoita potilaalle kunnioitusta ja em-

patiaa, on hoidon tulos todettu heikommaksi kuin käytettäessä motivoivaa haas-

tattelua. (Lahti, Rakkolainen & Koski-Jännes, 2013.)  

 

Kehittämisehdotuksena voitaisiin nähdä menetelmän käytön jatkuvuus hoi-

tosuhteessa. Motivoiva haastattelu vaatii toimiakseen jatkumoa ja potilaan 

omaa sitoutumista sekä sisäistä motivaatiota. Hoitajan tulee arvioida itseään ja 

harjoittaa menetelmän käyttöä jatkuvasti omassa työssään. Loppujen lopuksi 

motivoivan haastattelun taika saattaa piileä menetelmän hyväksyvässä suhtau-

tumisessa potilaaseen. Potilaan ristiriitaa käsitellään, hänen murheitansa kuun-

nellaan ja toiveita hoidon suhteen huomioidaan. (Lahti ym., 2013.)  
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7 Eettisyys ja luotettavuus  

Jotta eettisyys ja luotettavuus toteutuvat, työskentelyssä edellytetään hyvää tut-

kimusetiikkaa prosessin alusta loppuun. Tiedonhaun vaiheessa korostuu lähde-

kriittisyys. Opinnäytetyön prosessin aikana tehdään jatkuvasti työn laadun arvi-

ointia, ja pyritään pitämään kiinni sovitusta aikataulusta.  

Terveydenhuollon yhteisen arvopohjan mukaisesti potilaan hoito perustuu tutkit-

tuun tietoon tai vankkaan kliiniseen kokemuspohjaan (ETENE, 2001). Näitä eet-

tisiä arvoja vaalimme opinnäytetyötä tehdessämme, ja opinnäytetyömme poh-

jautuu tutkittuun tietoon. Olemme opintojemme aikana ja ennen opinnäytetyön 

prosessia perehtyneet hyvän tieteellisen käytännön periaatteisiin ja noudatta-

neet niitä opinnäytetyötä tehdessämme.  

Opetus- ja kulttuuriministeriö on laatinut HTK-ohjeen, jonka tarkoitus on edistää 

hyvää tieteellistä käyttäytymistä, sekä estää vilpillinen tutkimuskäyttäytyminen. 

Tutkimusprosessin aikana on tärkeää toimia rehellisesti, huolellisesti ja tarkasti 

tutkimustyön jokaisessa vaiheessa. Tutkimusten tekijöitä kunnioitetaan, ja huo-

lehditaan että siitä, lähdemerkinnät ja lähdeviitteet on merkitty asianmukaisesti. 

Tutkimuksessa käydään kaikki vaiheet läpi: suunnittelu, toteutus- ja raportointi-

vaihe. Tiedot tallennetaan asianmukaisella tavalla sille kuuluvalle alustalle. (Tut-

kimuseettinen neuvottelukunta, 2012.) 

Turnitin-järjestelmän avulla tarkistetaan tekstin alkuperäisyys. Järjestelmä vah-

vistaa hyvien tieteellisten lähteiden käytön perustaa ja voidaan varmistua, että 

työ on todella opinnäytetyön tekijöiden omaa käsialaa. Opinnäytetyön ohjaaja 

tarkistaa ja hyväksyy Turnitin-järjestelmän raportin ennen opinnäytetyöproses-

sin päättymistä.  
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8 Pohdinta  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvata opetusvideon avulla motivoivan haastat-

telun käyttöä alkoholinkäytön vähentämisessä. Opetusvideota varten etsimme 

tietoa motivoivan haastattelun vaiheista ja periaatteista, muutosvaihemallista, 

sekä motivoivan haastattelun työotteesta. Oikeaoppisen motivoivan haastattelun 

työotteen omaksumisessa on tärkeää, että tutkittua teoriatietoa on riittävästi, ja 

lähteet on valittu kriittisesti.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli hyödyntää opetusvideota sairaanhoitajien koulutta-

misen työvälineenä. Käytettyjen lähteiden perusteella löysimme toisiaan tukevaa 

teoriatietoa siitä, mitä ammattilaisen tulee osata ja tietää oikeaoppisen motivoi-

van haastattelun toteuttamiseksi. Videossa sairaanhoitaja tunnistaa, missä vai-

heessa muutosvaihemallia potilas on (valmistelu-/toimintavaiheen välimuo-

dossa), ja toimii sen mukaisesti käyttäen motivoivan haastattelun menetelmää. 

Sairaanhoitajan työotteessa korostuu empaattinen ja voimaannuttava lähesty-

mistapa. Hän välttää motivoivan haastattelun sudenkuopat; ei syyttele tai tuo-

mitse potilasta, vaan keskittyy pieniin edistysaskeleisiin. Hoitaja käyttää haastat-

telutilanteessa avoimia kysymyksiä ja heijastavaa kuuntelua sekä on potilaalle 

aidosti läsnä. Sanaton viestintä, myönteinen vahvistaminen ja rohkaiseminen 

ovat tärkeitä. Onnistuneessa motivoivassa haastattelussa potilas puhuu itse it-

sensä muutoksen tehden näin hoitajan tarpeettomaksi omassa muutoksessaan. 

Hoitajan tehtäväksi jää toimia vahvistajana ja tukijana potilaan muutoksessa.  

Motivoivan haastattelun käyttö vaatii hoitajalta osaamista, ja menetelmän käyttöä 

tulee harjoitella, jotta se näkyy potilastyössä tuloksellisuutena. Kuten kehittämis-

ehdotuksessamme todetaan, hoitajan tulee kehittää ja arvioida osaamistaan jat-

kuvasti. Menetelmän käyttöä ja sen periaatteita on siis hyvä harjoitella jo opiske-

luaikana, jotta siitä tulee luonnollinen osa potilastyöskentelyä. 
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9 Tuotoksen tarkastelu ja hyödyntäminen 

Opinnäytetyön hyödynsaajat ovat ensisijaisesti Metropolian sairaanhoitajaopis-

kelijat. Opettajat voivat käyttää opetusvideota teoriaopetuksen tukena sekä pe-

rus- että syventävissä opinnoissa. Opinnäytetyöraportti julkaistaan ”Theseus” -

opinnäytetietokannassa. Opetusvideo julkaistaan Office 365 Streamissa. Opin-

näytetyöprojektin edetessä on tehty jatkuvaa laadunarviointia, jotta lopputuote 

olisi laadukas, ja opiskelijat hyötyisivät siitä. 

Lopputuotteena on opetusvideo, jossa sairaanhoitaja kohtaa asiakkaan vas-

taanotollaan. Kyseessä on asiakkaan toinen vastaanottokerta sairaanhoitajan 

vastaanotolla. Asiakkaalla on alkoholin liikakäyttöä, josta hän keskustelee sai-

raanhoitajan kanssa vastaanotolla. Opetusvideossa tuodaan esille motivoivan 

haastattelun menetelmiä ja tärkeitä peruselementtejä. Video halutiin pitää lyhy-

ehkönä ja tiiviinä pakettina, jotta katsojan mielenkiinto pysyy yllä. 
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